
 

 

 

 

 

        РЕШЕНИЕ № ВП-124/2020-КС

по делу № 023/06/99-117512020 о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         09 апреля   2020 года                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе)
проведена внеплановая проверка в отношении Заказчика – МБОУ МО г.
Краснодар СОШ №46 при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по капитальному ремонту входных групп в МБОУ СОШ № 46» (извещение №
0318300119420000278),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступило обращение Ляшенко Валерия Сергеевича о нарушении Заказчиком
Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе.

На рассмотрение Заказчиком представлены письменные пояснения по существу
поступившего обращения.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – управлением закупок МО г. Краснодар проводился



электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту входных групп
в МБОУ СОШ № 46» (извещение № 0318300119420000278). Заказчик – МБОУ МО г.
Краснодар СОШ №46. 

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 232 119,28 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Извещение о проведении электронного аукциона № 0318300119420000278 на сайте
zakupki.gov.ru. в ЕИС опубликовано 11.03.2020.

На участие в электронном аукционе было подано 6 заявок.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона № 125-ЭП от
23.03.2020г., ценовые предложения поступили от 4 участников данной закупки.
Заявка ИП Мурадян Мурада Карлосовича признана соответствующей аукционной
документации и Закону о контрактной системе.

Протокол подведения итогов размещен на сайте ЕИС 24.03.2020г..

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при



условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности,
за исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального
закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

В соответствии с ч.2 ст.48 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ)  проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме
информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для
обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
их частей, капитального ремонта.

Архитектурно-строительное проектирование осуществляется путем подготовки
проектной документации (в том числе путем внесения в нее изменений в
соответствии с настоящим Кодексом) применительно к объектам капитального
строительства и их частям, строящимся, реконструируемым в границах
принадлежащего застройщику или иному правообладателю (которому при



осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти
(государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии
"Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности
"Роскосмос", органы управления государственными внебюджетными фондами или
органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои
полномочия государственного (муниципального) заказчика) земельного участка, а
также раздела проектной документации "Смета на капитальный ремонт объекта
капитального строительства" при проведении капитального ремонта объекта
капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12.2 настоящей
статьи (ч.1 ст.48 ГрК РФ).

В ч.12.2 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта объектов капитального
строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1 статьи 8.3
настоящего Кодекса, осуществляется подготовка сметы на капитальный ремонт
объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов
оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием
качественных и количественных характеристик таких дефектов, и задания
застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от
содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.   

Объектом закупки является выполнение работ по капитальному ремонту выходных
групп в МБОУ МО г. Краснодар СОШ №46.

Из пояснения Заказчика следует, что в проектной документации – «Архитектурные
решения» в рамках выполнения работ по капитальному ремонту крыльца «КР 7»,
оснащенному пандусом для беспрепятственного входа в здание
образовательного входа в здание образовательного учреждения лицам с
ограниченными возможностями, предусмотрено выполнение работ по ремонту
кровли крыльца.

Таким образом, поскольку при выполнении работ по капитальному ремонту
крыльца «КР 7» работы по демонтажу пандуса не предусмотрены, проектная
документация на выполнение капитального ремонта входных групп в МБОУ СОШ
№46 требования Свода правил доступности зданий и сооружений для
маломобильных групп населения, утвержденных приказом Минстсстроя РФ от
14.11.20156 №798/пр, согласно п.6.1.1 которых в общественном или
производственном здании (сооружении) должен быть минимум один вход,
доступный для МГН с поверхности земли, не нарушает.

Документы, размещенные Уполномоченным органом на сайте в ЕИС, содержат
исчерпывающий информацию о видах и объемах работ, а также условиях
исполнения контракта.



Таким образом, аукционная документация не противоречит нормам Закона о
контрактной системе.

В связи с изложенным, нарушение прав и законных интересов Ляшенко Валерия
Сергеевича Комиссия не усматривает.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам проведения внеплановой проверки в действиях заказчика -
МБОУ МО г. Краснодар СОШ №46 нарушений Закона о контрактной системе
не установлено.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

в


